
В текущем году весенние 
полевые работы в хозяйствах 
района начались 13 апреля 
(первым к работам приступил 
СПК «Замыцкое») и проходи-
ли в 6 сельскохозяйственных 
организациях, одном кре-
стьянском фермерском хозяй-
стве, а также в охотничьих хо-
зяйствах. 

В сельскохозяйственных 
организациях было проведено 
боронование озимых на пло-
щади 10 га, боронование лугов 
и пастбищ на площади 174 га. 

По состоянию на  1 июня 
2015 год яровой сев в районе 
произведен на площади 2330 
га, в том числе:

- яровые зерновые 813 га 
(яровая пшеница - 275 га, овёс 
– 538 га). С учетом озимых зер-
новых культур, вся посевная 

Информация о завершении весенне - 
полевых работ в 2015 году

площадь зерновых культур в 
2015 году составила 894 га.

Яровой сев зерновых куль-
тур завершили СПК « Дубров-
ский» - 80 га, СПК «Замыцкое» 
- 250 га, СПК «Кикино» - 152 
га, МУП «Кикино» 241 га, 
МУП «Бекрино» - 90 га.

- картофель – 121 га;
- овощи – 72 га;
- однолетние травы – 1324 га. 
В ООО «Баталин-Агро» по-

севные площади картофеля со-
ставили 120 га,  овощей 71 га. 

Внесено минеральных удо-
брений в количестве 20 тонн 
под яровые зерновые культуры 
на площади 165 га (СПК «За-
мыцкое»). 

В 2015 году  государствен-
ную поддержку (несвязанная 
поддержка в области растение-
водства) получили 7 сельско-

хозяйственных товаропроиз-
водителя района на общую 
сумму 1 024,9 тыс. руб. 

Также в 2015 году в рамках 
реализации муниципальной 
программы «Развитие прио-
ритетных подотраслей сель-
ского хозяйства и достижение 
финансовой устойчивости 
сельскохозяйственных това-
ропроизводителей муници-
пального образования «Тем-
кинский район» Смоленской 
области на 2015-2017 годы» 
из районного бюджета были 
выделены субсидии в сумме 
70,0 тыс. руб. на приобрете-
ние ГСМ сельскохозяйствен-
ным организациям района 
для проведения весенних по-
левых работ. 

Администрация района

Учредители: Администрация МО «Темкинский район» Смоленской области, 
Аппарат Администрации Смоленской области

вторник,
9

№ 45 (7465)
Цена свободная

июня
  2015 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

решение районного  Совета депутатов №47 от 29.05.2015 г. 

Заслушав   информацию   Администрации муниципального об-
разования «Темкинский район» Смоленской области (далее – Ад-
министрация) «Об исполнении муниципальной Программы «Ком-
плексные меры по профилактике правонарушений и усилению 
борьбы с преступностью в муниципальном образовании «Темкин-
ский район» Смоленской области на 2011 – 2014 годы»  за 2014 год,  
в соответствии с действующим законодательством, Уставом муни-
ципального образования «Темкинский район» Смоленской области  
(новая редакция) (с изменениями),  решением  постоянной  комис-
сии  по  законности  и  правопорядку, Темкинский  районный  Совет  
депутатов  решил:

1.Информацию Администрации «Об исполнении муниципаль-
ной Программы «Комплексные меры по профилактике правонару-
шений и усилению борьбы с преступностью в муниципальном об-
разовании «Темкинский район» Смоленской области на 2011 – 2014 
годы»»  за  2014 год  (далее - Программа) принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации,  органам профилактики ме-
роприятия Программы  исполнять в полном объеме, финансирова-
ние Программы осуществлять в пределах бюджетного финансиро-
вания.

3. Настоящее решение вступает  в силу со дня официального 
опубликования в районной  газете  «Заря».

4.  Контроль за  исполнением  настоящего решения возложить 
на постоянную комиссию по законности и правопорядку  (предсе-
датель Л.С. Наполова).

Глава муниципального образования   «темкинский район» 
Смоленской области А.н.васильев

об исполнении муниципальной Программы 
«комплексные меры по профилактике правонарушений 
и усилению борьбы с преступностью в муниципальном 
образовании «темкинский район» Смоленской области 

на 2011 – 2014 годы» за 2014 годы

 Заслушав   информацию  Главы муниципального  образования  
Медведевского сельского поселения  «О  финансово-хозяйственной  
деятельности  Медведевского  сельского  поселения Темкинского 
района Смоленской области за 2014 год» (далее – Глава муници-
пального образования), в соответствии с действующим законода-
тельством, Уставом муниципального образования «Темкинский 
район» Смоленской области (новая редакция)  (с изменениями) рас-
смотрев решение постоянной комиссии по экономическому разви-
тию, бюджету, налогам и финансам, Темкинский районный Совет 
депутатов решил:

1. Информацию Главы муниципального образования   «О 
финансово-хозяйственной деятельности Медведевского  сельского  
поселения  Темкинского района Смоленской области» за 2014 год,   
принять к сведению. 

2. Рекомендовать Главе муниципального образования  активизи-
ровать работу по целевому и эффективному расходованию бюджет-
ных  средств, утвержденных  в местном  бюджете  Медведевского  
сельского поселения Темкинского района Смоленской области.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опу-
бликования  в районной газете «Заря».

4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, на-
логам и финансам (председатель А.В. Молотилина).

Глава муниципального образования  «темкинский   район»  
Смоленской области А.н. васильев

решение районного  Совета депутатов №50 от 29.05.2015 г. 
о финансово-хозяйственной деятельности 

Медведевского сельского  поселения темкинского 
района Смоленской области за  2014 год

Цена подписки:на почте на 1 месяц - 55 руб. 31 коп.,  
на 3 месяца - 165 руб. 93 коп., 
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

Продолжается подписка на второе полугодие 2015 года

Донорство крови и ее ком-
понентов являются необхо-
димыми условиями оказания 
своевременной и качественной 
медицинской помощи не толь-
ко в чрезвычайных ситуациях, 
но и в обычной обстановке. 
Ежегодно переливание донор-
ской крови требуется полутора 
миллионам наших сограждан: 
жертвам аварий, пострадавшим 
от террористических актов, 
женщинам во время беремен-
ности и родов, больным онко-
логическими заболеваниями 
и т. д. Кроме того, кровь необ-
ходима для производства ряда 
лекарственных препаратов не-
обходимых для лечения различ-
ных заболеваний – например, 
гемофилии. Это значит, что в 
определенный момент донор-
ская кровь может понадобиться 
любому из нас. К сожалению, 
до сих пор ученые не изобрели 
никаких заменителей челове-
ческой крови. Нуждающимся 
в переливании крови могут по-
мочь только доноры. 

Доноров крови в нашей 
стране не хватает. На каждую 
тысячу жителей России при-
ходится не более 14 доноров, 
а их нужно не менее 26! От 
нехватки донорской крови мо-
гут погибнуть и дети, и взрос-
лые, которых можно спасти. В 
условиях ее дефицита могут 
оказаться бесполезными самые 
эффективные и современные 
методы лечения. Кровь можно 
назвать стратегическим ресур-
сом страны. Поэтому развитие 
добровольного безвозмездного 
донорства является одним из 
ключевых приоритетов госу-
дарственной политики в сфере 
здравоохранения. Донором мо-
жет стать любой здоровый че-
ловек в возрасте от 18 до 60 лет, 
вес тела должен быть более 50 
кг. В организме взрослого чело-
века 5-6 л крови, что соответ-

Больше доноров - 
больше спасенных 

жизней

ствует 1/13 или 7-8 процентам 
массы тела. Многочисленными 
исследованиями и наблюдения-
ми ученые доказали, что взятие 
400-450 мл крови или 500 мл 
плазмы не влияет на организм 
здорового человека и его трудо-
способность. После сдачи крови 
у человека усиливается обмен 
веществ, улучшается настрое-
ние, идет разгрузка печени, ор-
ганизм омолаживается. Поэто-
му врачи считают совершенно 
безвредным сдавать кровь до 5 
раз в год с интервалом между 
кроводачами в 2 месяца.

Вот уже третий год к нам 
приезжает мобильная бригада 
Смоленского областного центра 
крови. 4 июня в Темкинском 
районе прошел очередной День 

донора. Около 60 жителей на-
шего района пришли в этот 
день на пункт забора. Среди 
неравнодушных к чужой беде 
был и Р.В. Журавлев, Глава 
Администрации МО «Темкин-
ский район». Кстати, Роман 
Владимирович приходит поде-
литься своей кровью каждый 
приезд мобильной бригады.

 Проблема нехватки доно-
ров касается каждого из нас и 
решается только совместными 
усилиями. Каждый может вне-
сти свой незаменимый вклад 
в общее благородное дело. 
Очень важно, что у нас в райо-
не - людей, которым небезраз-
личны жизни других немало.

т. Лыскова



ЗАря2 9 июня  2015 года № 45 (7465)

В апреле 2015 года для вете-
ранов труда, ветеранов военной 
службы, реабилитированных 
лиц, Почетных граждан Смо-
ленской области и членам се-
мьи гражданина, удостоенного 
почетного звания Смоленской 
области «Почетный гражданин 
Смоленской области», являю-
щихся собственниками жилых 
помещений, и проживающих 
на территории Смоленской об-
ласти введена мера социальной 
поддержки по оплате взноса 
на капитальный ремонт много-
квартирных домов. 

Указанная мера социаль-
ной поддержки будет осу-

ществляться в денежной форме 
путем начисления и выплаты 
ежемесячно денежного эквива-
лента в размере 50-процентной 
оплаты гражданами данного 
взноса без их обращений в ор-
ганы социальной защиты по 
месту жительства на основании 
информации, полученной Де-
партаментом Смоленской обла-
сти по социальному развитию 
от организаций, производящих 
начисление оплаты по данной 
услуге. 

Обращаем внимание, что вы-
плата денежного эквивалента за 
период с марта по май 2015 года 
будет производиться в июне 

Предоставление меры социальной поддержки по оплате взноса на 
капитальный ремонт гражданам из числа ветеранов труда, ветеранов 

военной службы, реабилитированных лиц, Почетным граждан 
Смоленской области и членам семьи гражданина, удостоенного 
почетного звания  Смоленской области «Почетный  гражданин 

Смоленской области»

Заслушав информацию Администрации муниципального обра-
зования «Темкинский район» Смоленской области  «Об утвержде-
нии отчета исполнения   местного бюджета муниципального райо-
на за 2014 год»,  в соответствии с Бюджетным кодексом Российской 
Федерации,  пунктом 2 части 1 статьи 21  Уставом муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области    (новая ре-
дакция)  (с изменениями), Положением о бюджетном процессе в 
муниципальном образовании «Темкинский район» Смоленской об-
ласти,  решением   постоянной комиссии по экономическому разви-
тию, бюджету, налогам  и  финансам, Темкинский  районный  Совет  
депутатов  решил:

1. Утвердить отчет об исполнении местного бюджета муници-
пального района за 2014год:

- по общему объему доходов местного бюджета муниципально-
го района за 2014 год в сумме 176764,0 тысячи  рублей;

- по общему  объему   расходов местного  бюджета  муниципаль-
ного района   за  2014 год   в  сумме  174316,3  тысячи  рублей;

- профицит местного бюджета муниципального района за  2014 
года составил 2447,7 тысячи  рублей

2. Утвердить отчет исполнения  местного бюджета муниципаль-
ного района за 2014  год  по разделам:

2.1.  По доходам  и  расходам  местного бюджета  муниципаль-
ного района в  соответствии ведомственной  классификации  и 
финансовой помощи местному  бюджету муниципального района, 
выделенной  бюджетами других уровней, в виде дотаций, субси-
дий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов в следующих  
суммах: 
Наименование	 																																																									тысяч	рублей

Доходы
Налог на доходы физических лиц                             8714,7
Доходы от уплаты акцизов                                           13892,8
Налог на совокупный доход                                           1434,9
Государственная пошлина                                               98,9
Доходы от использования имущества                               661,7
Платежи при пользовании природными ресурсами                98,9
Доходы от продажи материальных и 
нематериальных  активов                                          1908,8
Штрафы                                                                          377,6
итого доходов                                                                      27188,2
Дотации                                                                      61531,0
Субсидии                                                                      19766,1
Субвенции                                                                     68244,0
Иные межбюджетные трансферты                               121,4
Прочие безвозмездные поступления                                20,0
Возврат остатков субсидий и субвенций прошлых лет        -106,7
итого безвозмездных перечислений                        149575,8
всего доходов                                                                    176764,0

расходы 
общегосударственные  вопросы                           28017,4
Заработная плата                                                        16674,6
Прочие выплаты                                                               11,1
Начисления на выплаты по оплате труда                              4811,3
Услуги связи                                                                          536,5
Транспортные услуги                                                                4,9
Коммунальные услуги                                                          1421,0
Работы, услуги по содержанию имущества                 634,6
Прочие работы, услуги                                                          1057,4
Прочие расходы                                                                        1424,3
Увеличение стоимости основных средств                               479,7
Увеличение стоимости материальных запасов                 962,0
Резервный фонд                                                                0,0
национальная  безопасность                                             110,0
Обеспечение дорожного движения                                50,0
Профилактика правонарушений                                               60.0
национальная экономика                                        15684,2
Сельское хозяйство и рыболовство                              909,1
Развитие сельского хозяйства                                            250,0
Транспорт                                                                         904,9
Дорожное хозяйство                                                       13321,1
Другие вопросы в области национальной экономики 300,0
Жилищно-коммунальное хозяйство                            8354,5
Содержание очистных сооружений                              350,0
Программа комплексного развития систем коммунальной 
инфраструктуры                                                          2800,3
РЦП «Энергосбережение»                                               62,2
МП «Строительство шахтных колодцев»                              132,7
Резервный фонд                                                                       4286,0
Охрана окружающей среды                                            723,3
образование                                                                      84019,0
Заработная плата                                                            505,2
Начисления на выплаты по оплате труда                               123,7
Услуги связи                                                                              4,6
Работы, услуги по содержанию имущества                  14,0
Прочие работы и услуги                                                         160,3
Безвозмездные перечисления муниципальным 
организациям                                                                      82906,2
Прочие расходы                                                                          197,9
Увеличение стоимости основных средств                                 13,3
Увеличение стоимости материальных запасов                   93,8
культура и кинематография                                         13402,5
Безвозмездные перечисления муниципальным 
организациям                                                                        8372,9
Прочие работы, услуги                                                             30,0
Увеличение стоимости основных средств                                 39,9
Увеличение стоимости материальных запасов                     7,7
Прочие расходы                                                                         132,4
Дотация сельским поселениям КДЦ                             4819,6
Социальная  политика                                                         5614,1
Пенсионное обеспечение                                           1733,9
Социальное обеспечение населения                             1815,7
Охрана семьи и детства                                                         1847,8
Совет ветеранов                                                              60,0
Выплата молодым специалистам                                            100,0
Резервный фонд                                                              56,7
Физическая культура и спорт                                             140,0
Физкультурно-оздоровительная работа и спортивные 
мероприятия                                                                          140,0
Средства массовой информации                               822,0
Периодическая печать и издательства                               822,0
Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных 
образований общего характера                                         18152,6
Дотация сельским поселениям на выравнивание            13307,8
Дотация сельским поселения на сбалансированность        4844,8
всего расходов                                                                   174316,3
Дефицит (-), профицит (+)                                          2447,7 

3. Утвердить  сумму  финансовой  помощи  местному бюджету 
муниципального района  в 2014  году,  поступившую из бюджетов 
других уровней в виде дотаций, субсидий, субвенций и иных меж-
бюджетных трансфертов  в  размере  149575,8  тысячи  рублей. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня  официального 
опубликования в районной газете «Заря». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
постоянную комиссию по экономическому развитию, бюджету, на-
логам и финансам (председатель Молотилина А.В.).

Глава муниципального образования «темкинский  район»  
Смоленской области А.н.васильев                                                                         

решение районного  Совета депутатов №44 от 29.05.2015 г. 
об утверждении отчета исполнения  местного бюджета  

муниципального района за  2014 год

2015 года в соответствии с да-
тами выплат, установленными 
для каждого льготника, если де-
нежные выплаты граждане по-
лучают через Почту России, и в 
конце мая, если через кредитные 
организации.

По всем вопросам, связан-
ным с предоставлением денеж-
ного эквивалента, гражданам 
необходимо обращаться в отдел 
социальной защиты населения в 
Вяземском районе в Темкинском 
районе по адресу: с. Темкино, 
ул. Ефремова, 5, тел. 2-17-60.

Главный специалист                                  
н.Е.казакова

Профессию для Валентины 
Юрьевны Буханцевой выбрала 
жизнь, потому что тогда, когда 
ее сверстники решали - какую 
получить специальность, она 
сделала для себя более важный 
выбор – семья. Профессию она 
получила чуть позже. Когда 
успела поработать и поняла, 
что эта работа ей нравится, и 
она сможет ей посвятить всю 
свою трудовую жизнь. Целеу-
стремленная и ответственная, 
несмотря на трудности – ведь 
у нее уже была семья. Валенти-
на Юрьевна с красным дипло-
мом заканчивает Смоленское 
культурно-просветительное 
училище по специальности би-
блиотекарь. Так в Булгаковской 
сельской библиотеке появился 
дипломированный специалист, 
где вот уже около 30 лет Ва-
лентина Юрьевна работает за-
ведующей. Свои знания с пол-
ной отдачей воплотила в своей 
библиотечной деятельности, 
добавив туда свою изюмин-
ку.  Интересный, увлеченный, 
разносторонний человек, она 
создала из своей библиотеки 
настоящий центр культуры на 
селе, тем более что это един-
ственная библиотека в районе, 
которая находится в типовом 
здании, в просторном помеще-
нии с большими окнами. Но это 
полдела, а вот уют и бурную 
деятельность здесь развернуть 
– это уже задача библиотекаря, 
с чем успешно справляется Ва-
лентина Юрьевна.  Приоритет-
ными направлениями в своей 
работе считает краеведение и 
патриотическое воспитание.  Об 
этом говорит весомое название 
одной из программ по краеведе-
нию - «Эта земля твоя и моя».                                                                                                   
При  Булгаковской сельской би-
блиотеке работает не один год  
краеведческий клуб «Истоки», 
где читатели знакомятся с исто-
рией родного края, прославлен-
ными жителями темкинской 
земли, памятными местами, 
историческими памятниками. В 
самой библиотеке создан мини-
музей - краеведческий уголок 
«Здесь русский дух», где со-
браны предметы прошлого, что 
неразрывной нитью связывает 
наши столетия.                                                                                                                                  

В работе, перед собой, Ва-
лентина Юрьевна ставит цели 
по сохранению и развитию 
культурно-исторического на-
следия, распространению 
краеведческих знаний среди 
населения, содействию роста 
краеведческой грамотности, ак-
тивизации поисковой и просве-

Эта земля твоя и моя
тительской деятельности, про-
буждению интереса читателей к 
прошлому и настоящему родной 
земли, способствовать воспита-
нию у подрастающего поколе-
ния преданности своим корням, 
изучение истории родного края, 
его культуры, экономики, нацио-
нальных традиций и обычаев. 

Это происходит путем творче-
ской активности, конкурсов, ор-
ганизации игр, индивидуального 
консультирования, обзоров, бе-
сед у книжных выставок.  Все 
это превращает чтение книг в 
увлекательный процесс. Об этом 
можно судить только по назва-
ниям мероприятий, проводимой 
увлеченным библиотекарем. Су-
дите сами: «Дом вести – не лап-
ти плести» - урок русского быта, 
«Здесь когда-то была жизнь» 
- час воспоминаний, «Нам ма-
стерица вышьет ткань» - крае-
ведческий час, «Духи древних 
славян» -познавательный час, 
часы интересных сообщений: 
«Джинсовая история», «Тайная 
история еды», «Мёд - природный 
целитель», «Жизнь начинается с 
воды», «История пуговицы» и др.                                                                                                                    
Отзывчивая, готовая прийти на 
помощь, неравнодушная, всег-
да занимает активную жизнен-
ную позицию. Считает своим 

долгом заниматься поисковой 
работой вместе с отрядом «На-
дежда». Является депутатом 
Совета депутатов Павловского 
сельского поселения. Как твор-
ческий человек, свою жизнен-
ную позицию еще выражает и 
в стихах, благодаря чему как 
самодеятельный автор приняла 

участие в областном конкурсе 
поэтов «Библиопарнас».  Вели-
ка роль работника культуры на 
селе – задумайтесь, сколько до-
брого, полезного по сохранению 
истории своего края, необходи-
мого своей малой родине дала 
Валентина Юрьевна Буханцева. 
Много ею сделано за большую 
трудовую жизнь. Но вот неза-
метно подкрался юбилей. Мож-
но подводить промежуточный 
итог. Она – хороший работник и 
общественный активист, замеча-
тельная мама, бабушка, хорошая 
хозяйка и изумительный цве-
товод. Вот такие удивительные 
люди живут рядом с нами, кото-
рые очень нужны нашей России.                                                                                    
Пожелаем Валентине Юрьев-
не в юбилей доброго здоровья, 
счастья, благополучия и новых 
творческих достижений в ее 
благородной деятельности.

                      
Л.воронина



ЗАря3 9 июня  2015 года № 45 (7465)

 

Наступило долгождан-
ное лето - пора отдыха и 
развлечений. Но летний 
сезон может принести не 
только радость, но и непри-
ятности, которые могут не 
только испортить ваш от-
дых, но и угрожать вашей 
жизни.

Итак, какие неприятные 
сюрпризы готовит лето ва-
шему здоровью? 

тепловой удар - рас-
стройство терморегуляции 
из-за высокой температуры 
окружающей среды. Основ-

Неприятные летние сюрпризы 
или как уберечь здоровье летом?
ные признаки: тошнота, ча-
стый пульс, прерывистое 
дыхание, потеря сознания, 
головокружение.

рак кожи могут полу-
чить люди, часто получаю-
щие солнечные ожоги.

Пищевое отравление. 
Летом мы устраиваем пик-
ники на природе, где про-
дукты долго остаются на 

солнце, следовательно, и 
быстро портятся, во избежа-
ние отравления нужно сле-
довать элементарным пра-
вилам хранения еды.

нагрузка на глаза. Лучи 
ультрафиолета при длитель-
ном нахождении под солн-
цем могут вызвать значи-
тельные повреждения глаз. 
Специалисты не советуют 

выходить на улицу без солн-
цезащитных очков с ультра-
фиолетовым фильтром.

Дегидратация орга-
низма, другими словами 
обезвоживание, очень рас-
пространенное явление 
в жаркую погоду. Нужно 
стараться чаще пить и но-
сить с собой бутылку с во-
дой.

несчастные случаи на 
воде. 

Беспечность в море или 
бассейне может дорого 
стоить, особенно для ро-
дителей, забывших о своих 
детях. Так что не следует 
оставлять своих детей без 
присмотра.

Укусы насекомых. Они 
могут быть не только очень 
болезненными, но и опас-
ными. Поэтому следует 
пользоваться различными 
отпугивающими средства-
ми.

Первая помощь должна 
быть направлена на прекраще-
нии теплового воздействия и 
охлаждение организма:

помогите больному перейти 
в затенённое, хорошо прове-
триваемое помещение;

снимите мешающую охлаж-
дению организма и затрудняю-
щую дыхание одежду;

помогите принять горизон-
тальное положение, если это 
невозможно усадите больного 
на стул со спинкой;

дайте больному валидол 
(под язык), мятных капель или 

Первая помощь при 
тепловом ударе

мятный леденец – это облегчит 
дыхание и общее состояние;

удалите зубные протезы, так 
как возможна рвота;

дайте выпить пострадавше-
му подсоленной воды не менее 1 
литра, за несколько приёмов;

охлаждайте тело, смачивая 
его водой, лучший вариант – за-
вернуться в мокрую простыню, 
если это не возможно намочите 
полотенце и оберните им голову 
наподобие тюрбана, увлажни-
те одежду и открытые участки 
тела, это позволит вам снизить 
температуру тела до оптималь-

ной.
При тяжёлых случаях забо-

левания может потребоваться 
закрытый массаж сердца, искус-
ственное дыхание.

Даже если всё идёт отно-
сительно благополучно, не ри-
скуйте, вызовите «скорую по-
мощь». В результате теплового 
удара, могут развиться тяжелые 
осложнения в виде отёка мозга и 
лёгких. В обязательном порядке 
вызвать "скорую" следует при 
наличии хронических заболева-
ний (может оторваться тромб, 
произойти инсульт и т.д.).

Защита от солнца - лучший 
способ предотвратить развитие 
рака кожи. Этого можно достиг-
нуть несколькими путями.

Исключение длительного 
воздействия прямых солнечных 

Основные меры профилактики 
рака кожи
лучей (ультрафиолета) на кожу:

- с помощью одежды, - лицо 
и шею хорошо защищают широ-
кополые шляпы;

- посредством солнцезащит-
ных кремов - это эффективное 

средство защиты открытых 
участков кожи ( лица, шеи, ки-
стей); избегать полуденного 
солнца, особенно на море, в 
тропических и субтропических 
странах.

При многих отравлени-
ях человек рвотой и поносом 
удаляет часть токсинов и бак-
терий. Если же рвоты нет, то 
следует хорошо напоить чело-
века теплой водой. Обильное 
питье растянет стенки желуд-
ка и спровоцирует рвоту. Если 
этого не происходит - вызо-
вите рвоту надавливанием на 
корень языка и живот. После 
рвоты - опять напоите постра-

Первая помощь при пищевом отравлении
Первая задача при отравлении - вывести как можно больше токсинов и 

бактерий из организма.

давшего и повторите процеду-
ру.

При таком очищении орга-
низм теряет много жидкости, 
поэтому после очищения необ-
ходимо часто давать больному 
пить - но небольшими дозами 
(несколько глотков). Боль-
шая доза опять вызовет рвоту. 
Оптимально в качестве пи-
тья использовать раствор для 
пероральной регидратации, 

который должен быть в аптеч-
ке. Если его нет, используйте 
минеральную воду без газа, 
несладкий чай, разбавленный 
сок, компот.

Дайте больному активиро-
ванный уголь (1 таблетка на 10 
кг веса). Благодаря своей пори-
стой структуре, активирован-
ный уголь отлично впитывает 
токсины.

Не давайте больному есть.
При повышении темпера-

туры выше 38 градусов - ис-
пользуйте жаропонижающие 
средства.

вызов скорой помощи 
обязателен:

- при потере сознания;
- при ухудшении зрения и 

глотания;
- при высокой температуре, 

которая не сбивается;
- при симптомах отравле-

ния сразу у нескольких членов 
семьи;

- при отравлении ребенка;
- при отравлении грибами.

Когда длительное время че-
ловек теряет больше воды, чем 
получает, то сначала организм 
старается экономить жидкость, 
уменьшая выделение мочи. Но 
при этом происходит отравле-

Чем грозит 
обезвоживание?

ние продуктами собственного 
обмена веществ. Результат – 
почки отказывают , токсины 
проникают во все системы, и 
человек может очень быстро 
погибнуть.

Укусы ос, пчел, шмелей 
и шершней

В месте укуса тело краснеет, 
припухает, болит и становится 
горячим. При индивидуальной 
чувствительности к яду пчел 
может подняться температура 
тела, появляется тошнота, го-
ловная боль, нарушиться коор-
динация и появиться вялость 
и лихорадка. Такая же реакция 
бывает, если человека ужали-
ло сразу несколько насекомых. 
В особо тяжелых случаях даже 
одного укуса достаточно, чтобы 
нарушился сердечный ритм, по-
явились судороги, стали болеть 
суставы и спина, нарушилось 
сознание. У некоторых людей 
может начаться приступ астмы 
и даже анафилактический шок. 
Что делать после укуса? Если 
укус в кисти рук, нужно тут же 
снять все кольца и после этого 
немедленно вытащить жало и 
попытаться аккуратно выдавить 
из ранки жидкость. Для того, 
чтобы аккуратно удалить мешо-
чек с ядом, нужно «соскоблить» 
его с помощью любого твердого 
предмета. Не нужно пытаться 

тянуть за него, так как яд будет 
впрыскиваться еще быстрее. 
Лицам, не имеющим аллергию 
на укусы пчел и ос, достаточно 
лишь принять таблетку анти-
гистаминного средства, при-
ложить холодную примочку с 
нашатырным спиртом (разба-
вить в соотношении 1:5) или с 
этиловым спиртом, разбавлен-
ным водой в три раза. Также 
не помешает выпить немного 
теплого чая и прилечь. На вся-
кий случай антигистаминный 
препарат можно пропить пару 
дней подряд до тех пор, пока 
припухлость не пройдет.. 

У некоторых лиц индиви-
дуальная непереносимость 
яда проявляется через некото-
рое время. Поэтому тем, кто 
не уверен в своем организме, 
следует внимательно отсле-
живать такие признаки как 
тошнота, изменение кровяно-
го давления, повышение тем-
пературы тела, высыпания на 
других местах, а также ослож-
нение дыхания.

Еще раз напоминаем, что при любом ухудше-
нии сомочувствии немедленно вызывайте ско-
рую помощь.

Если следовать всем этим правилам, ваше 
лето будет просто незабываемым, в хорошем 
смысле этого слова!



ЗАря4 9 июня  2015 года № 45 (7465)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации Пи № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. индекс для подписки 53962
и.о гл. редактора Петрова н.в. 
телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81 
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. Адрес редакции и издателя: 
215350,  с. темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
отпечатан с готовых пленок в оАо  «вяземская типография», 
адрес:г.вязьма, ул.Парижской коммуны, д.4.
Печать офсетная. объем 1 печатный лист. тираж  620 экз. 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Поздравляю	
с	юбилеем	мою	дорогую	и	

любимую	супругу
ЛощАковУ

татьяну ивановну
У тебя сегодня Юбилей, 

Моя нежная, любимая жена, 
О годах минувших не жалей, 

Ты красива, и как прежде молода! 
Мне с тобою крупно повезло, 

Говорю тебе об этом каждый день, 
Пусть минуют нас, беда и зло, 

И не ляжет на лицо печали тень! 
Я хочу, чтобы всегда смеялась ты, 

Чтобы нежилась в лучах моей любви, 
Чтоб исполнились все, все твои мечты, 

Ну, а главное, еще сто лет живи!
Любящий муж

В связи с наступившим по-
жароопасным сезоном, до на-
ступления устойчивой осенней 
погоды при нахождении в лесу 
необходимо строго соблюдать 
правила пожарной безопасно-
сти. 

Долгое отсутствие дождей 
и, как следствие, возникнове-
ние сотен возгораний сухой 
травы на полях  стали причи-
ной принятия дополнительных 
мер в области обеспечения по-

Уважаемые смоляне!
жарной безопасности, а именно, 
введения особого противопо-
жарного режима на всей терри-
тории Смоленской области.  

Не будьте безответственны-
ми и равнодушными!  Обо всех 
случаях возгораний в лесу или 
вблизи лесных массивов звони-
те по круглосуточным телефо-
нам Региональной диспетчер-
ской службы лесного хозяйства 
Смоленской области:

- 8-4812-42-50-08;

- 8-910-111-46-31;
- 8-800-100-94-00 (бесплатно).
Защитим леса Смоленщины 

от пожаров вместе!

По информации  
Департамента Смоленской 

области по охране, контролю 
и регулированию 

использования лесного 
хозяйства, объектов 

животного мира и
 среды их обитания

Поздравляем	
с	юбилеем
уважаемую

ЛощАковУ
татьяну ивановну

Сегодня день рождения твой,
А сколько стукнуло - неважно.

Так будь же вечно молодой,
Ведь жизнь дана нам лишь однажды!

Не будем мы о том тужить,
Что лет нам прибавляют дни рождения,
Ведь главное - суметь их так прожить,

Чтоб не было пустого сожаленья.
Желаем жизни полной до краев,
Чтоб не было в душе ненастья,

Короче говоря, без лишних слов -
Большого человеческого счастья! 

Брагины, 
кречетовы

Поздравляем	с	юбилеем
ЛощАковУ

татьяну ивановну
Пусть минуты все будут счастливыми,

Нежных слов и улыбок полны,
Жизнь эмоции дарит красивые,

И пленит аромат новизны!
Комплиментов, цветов, восхищения,

Исполненья мечты, новых встреч,
В каждом дне находить вдохновение

И тепло в своем сердце беречь!
Семья Лощаковых

Поздравляем	с	юбилеем
уважаемую

ЛощАковУ
татьяну ивановну

Желаем любви и добра в юбилей,
Здоровья отменного, бодрости, смеха,
Заботливых близких, весёлых друзей,

Достатка, внимания, мира, успеха!
Пусть сбудется всё, что ещё не сбылось,

Пусть годы текут хорошо и красиво,
Чтоб радостно жить до ста лет довелось
С душой молодой и улыбкой счастливой!

коллектив Пенсионного фонда 
в темкинском районе

Поздравляем	
с	юбилеем

ГУСАровА
владимира 

Геннадьевича
С днём Вас радостным и важным -

С юбилеем, с торжеством!
Улыбнитесь же сейчас же,

Не печальтесь ни о чём.
Пусть Вас солнце согревает,

Кружит голову любовь,
Теплоту родные дарят,

Пусть везет Вам вновь и вновь.
Пусть не будет грусти в сердце -

Только праздник и весна.
Всем добром, что есть на свете

Наградит судьба сполна!
коллектив 45 ПЧ

Поздравляем	с	днем	рождения
депутата	Совета	депутатов	
Аносовского	сельского	поселения

ЕФиМовА
Алексея николаевича

Желаем жизни долгих лет,
Неисчерпаемого счастья,

С годами сердцем не стареть
И не встречать в пути ненастья!

 А.н.васильев, Глава Мо 
«темкинский район»;  

р.в.Журавлев, Глава Администрации Мо 
«темкинский район» и  депутаты 

темкинского  районного 
Совета депутатов

													Поздравляем	
										с	днем	рождения

														дорогую	и	любимую	
										жену,	мамочку,	

						бабушку
       СовЕтниковУ

     валентину
     Александровну

От всей души, с большим  волненьем,
В котором, слов не находя,

Мы поздравляем с Днем рожденья,
Чудесным праздником тебя!

Желаем много, много счастья,
Хорошей и большой любви,
Пусть обойдут тебя ненастья
В далеком жизненном пути.

Пусть жизнь твоя течет рекою
Среди высоких берегов,

И пусть всегда опорой будут
Надежда, Вера и Любовь!

Муж, дети, внучка

Поправка
В газете «Заря» № 44 от 5 июня на 3 полосе в извещении 

о возможности предоставления земельных участков исклю-
чить пункт:

 - участок,  расположенный по адресу: Смоленская 
область, Темкинский район, с. Темкино, ул. Заводская, 
(северо-восточнее дома №2), с разрешенным использова-
нием: для строительства и размещения гаража, площадью 
– 56 кв.м.

Поздравляем	с	професиональны	праздником	
-	Днем	социального	работника:	Горькову	
Любовь	Дмитриевну,	Чеботареву	Людмилу	
Петровну,	социального	работника	Комис-
сарову	Риту	Викторовну	и	всех	социальных	

работников	Темкинского	района		
Есть много полезных профессий на свете.

Но трудно добрее найти,
Чем помощь оказывать старым и детям,

Заботу, тепло им нести.
На помощь спешит социальный работник,

Лекарства, еду принести,
И людям, пожившим, и детям-сиротам,

Порядок в домах навести.
Почетен Ваш труд, социальный работник!

За доброе сердце, 
От нас поздравленья прими! 

Желаем здоровья, терпенья, добра и любви!
ковалевы, игнашкины, воронковы


